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Abstrakt:

Významným problémem 21. století napříč různými státy se stává nedostatečná

pohybová aktivnost a podstatný nárůst obezity. Je prokázán vliv pohybové

nedostatečnosti na prevalenci obezity. V dnešní době nedostačuje pohybová aktivnost

biologickou potřebu člověka a ve svém důsledku tento stav znamená ohrožení lidského

druhu. S alarmujícím nárůstem zdravotních komplikací, které vychází z nevhodného

životního stylu i přes veškerý pokrok v lékařské vědě je tento stav realitou moderní

civilizace. Pohybová aktivnost a její zdravotní benefity jsou jedním ze základních témat

výchovy ke zdraví.

V této diplomové práci sleduji stav pohybové aktivnosti u studentek

Pedagogické fakulty JU v Českých Budějovicích denní i kombinované formy

bakalářských a magisterských studijních programů pomocí Mezinárodního dotazníku

k pohybové aktivitě. V teoretické části jsou definovány pojmy jako pohybová aktivnost

a pohybová aktivita, se kterými pracuji, a je zde stručně zpracováno jejich základní

rozdělení. Další kapitoly teoretické části jsou věnovány zdravotním benefitům plynoucí

z pohybové aktivnosti dále jsou zde popisovány další aspekty pohybové aktivnosti ve

vztahu ke zdraví.

Praktická část této diplomové práce podrobně analyzuje výsledky

ze standardizovaného dotazníku IPAQ k pohybové aktivitě, který monitoruje aktivitu

jednotlivce v rámci sedmi dnů. Studentky odpovídaly na 27 otázek, které byly

rozděleny do čtyř částí hodnotící pohybovou aktivitu. Samostatnou částí bylo hodnocení

času strávený sezením a osobní anamnéza respondenta.
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Abstract:

A significant problem of the 21st century, across different countries, is currently

insufficient physical activity and a large increase in obesity . Influence of physical

impairment on the prevalence of obesity is proven. At this time the physical activity is

not sufficient for biological needs of man and as a result of this is a threat to the human

species. With the alarming rise of health problems, which results from improper

lifestyle , against all the progress in medical science, these conditions are a reality of

modern civilization. Physical activity with its health benefits is one of the key topics of

health education.

In this thesis, the state of physical activity among female students of The Faculty

of Education, University of South Bohemia in Ceske Budejovice, both day and part-

time bachelor's and master's degree program is monitored by using the International

Physical Activity Questionnaire. The theoretical part deals with concepts such as

physical activity and a summary of the activities practiced out in a unit of time and

definition and classification of them. Another two chapters are devoted to the health

benefits of physical activity and another aspects of physical activity in relation to health.

The practical part of this thesis analyzes in detail the results of the standardized

questionnaire IPAQ, which monitors the activity of the individual within seven days.

Female Students responded to 27 questions , which were divided into four part

evaluation exercise. A separate part of the evaluation was the time spent sitting and

personal anamnesis of the respondent. The evaluation was processed using simple

statistical method and recorded in a bar graph.
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ÚVOD

Praktický každý sice připustí, že dostatek pohybu je pro jeho zdraví nezbytné,

ale pořád ještě málo jedinců dokáže docenit skutečný význam tohoto faktoru, jeho efekt

a sílu. Dnes víme, že dostatečná pohybová aktivita je spolu se správnou výživou to

hlavní. Pohyb, je přirozenou aktivitou každého živého organismu a je pro něj nezbytný.

V dávných dobách byla úroveň pohybových schopností jedince či skupin jedinců úzce

spjatá se schopností přežít a zajistit si kvalitní životní úroveň. Trendy moderní technické

společnosti však jdou proti tomuto prastarému a evolucí prověřenému způsobu života.

Moderní člověk se přesunuje z místa na místo bez jeho vlastního aktivního pohybového

zapojení a tím je zvyšována lidská hypokineze. Na tento trend je třeba stále více a více

upozorňovat širokou veřejnost.

Je nutné hledat způsoby, jak udržovat lidskou populaci na dobré pohybové

úrovni a tím tomuto negativnímu trendu zabránit. Přestože nedostatek pohybu

nepociťujeme tak intenzivně jako nedostatek potravy či tekutin, je pohybová činnost

nepostradatelná pro správný vývoj a funkce lidských orgánů. Lidské tělo je velice

důmyslně k pohybu uzpůsobeno, a jestliže jej nepoužíváme, ztrácí svalovou hmotu,

která je pak snadno nahrazována tukem. Tělesná hmotnost se zvyšuje a s tím přicházejí

bolesti kloubů a kostí a další zdravotní problémy tzv. civilizační nemoci, mezi které

patří vysoký krevní tlak, zvýšený cholesterol a diabetes mellitus II. typu. Pohybovou

aktivitou není jenom posilování v moderních fitness centrech, ale především chůze,

práce atd. Základní je si najít pohybové aktivity, které baví, a snažit se je zařadit do

svého denního plánu. Může se jednat o turistiku, běh, plavání, práci na zahradě nebo

např. i vaření. Důležité je začít.

Tato diplomová práce se zaměřuje na pohybovou aktivnost studentek Jihočeské

Univerzity v Českých Budějovicích. V teoretické části jsem vymezila základní pojmy

související s touto problematikou, přičemž vycházím z nejnovějších poznatků a

publikací. Zaměřila jsem se na aktivní pohyb a s ním spojené zdravotní benefity pro

zdraví člověka, jak fyzického tak i psychického rázu. V závěru teoretické se věnuji stále

diskutabilnímu problému s prezentací vlastního těla jako součást obchodního produktu.

Cílem této diplomové práce je zjištění pohybové aktivnosti u studentek Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Výsledky získané dotazníkovým šetřením ukazují,

jak silná je potřeba pohybu jako prevence před civilizačními nemocemi.
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 POHYBOVÁ AKTIVNOST

Pohybová aktivnost je míra všech pohybových aktivit vykonaných v určitém

časovém úseku. Tento časový úsek může být specifikovaný místem pobytu například ve

škole, v zaměstnání, ve volném čase anebo pomocí časových jednotek (za den, za týden, za

měsíc, za rok). V tomto případě pak hovoříme o pohybové aktivnosti. Úroveň fyzické

aktivnosti by měla odpovídat našim přirozeným potřebám, které jsou v tomto ohledu v

nerovnováze se současným většinovým způsobem života. Zvýšená pohybová aktivnost,

představující změnu chování a stylu vlastního života každého jedince, je prokazatelně

plnohodnotnou součástí aktivního zdraví (MUŽÍK, 2009).

Způsob života obyvatel České republiky v posledních dvaceti zaznamenal velmi

výrazné změny ve všech jeho oblastech. Tyto změny jsou zřejmé i v okruhu lidských

činností, které můžeme zahnout pod termín zdravý životní styl. Na tuto širokou paletu

lidských činností se v poslední době zaměřuje pozornost celé řady odborníků jak

z oblasti přírodních, tak i společenských věd. Významnou roli v těchto činnostech

zaujímá lidská pohybová aktivita. Optimální množství pohybové aktivity je jedním

z klíčových faktorů ovlivňujících zdraví. Společným důvodem zájmu je úbytek

přirozené pohybové aktivity, který se negativním způsobem promítá do zdravotního

stavu obyvatelstva. Tento jev není specifický pro naši republiku, ale je téměř globální.

Vzhledem k tomu, že lidský pohyb je jedním z ústředních témat oboru kinantropologie,

vidíme v posledním desetiletí snahu odborníků tohoto oboru na stanovení určitých,

zdraví prospěšných norem pohybu pro lidskou společnost (KUKAČKA, 2009).

Pojem životní styl není módním pojmem, ale zahrnuje komplexně každodenní život

a vychází z ovlivnění všech oblastí v chování člověka prostřednictvím dlouhodobých a

stabilních preferenčních struktur. Rozvoj adekvátního životního stylu kompenzuje působení

negativních civilizačních faktorů. V dnešní technické době klesá fyzická námaha a přibývá

volného času. Každý jedinec by měl mít ve svém volném čase dostatek možností, aby se

mohl věnovat rozvoji svého fyzického, mentálního a sociálního zdraví a mohl se věnovat

svým zálibám. Každý člověk si během dospívání osvojí určitý systém preferencí a potřeb a

podléhá přitom vlivu sociálního prostředí, nepozorovaně si vytvoří preferenční systém

svého životního stylu, který se naučí účelově přizpůsobovat tak, aby mohl vést spokojený

život (KREJČÍ, 2011).
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1.1.1 Faktory ovlivňující pohybovou aktivnost

Obr. 1 Faktory pohybové aktivnosti (PROVAZNÍK, 2006)

Přírodní prostředí

Přírodní prostředí můžeme chápat jako zásadní faktor, který určuje nejen


[…]


pohybové aktivity na zahradě nebo v okolí domu (v průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

18. Ještě jednou berte v úvahu pouze takovou pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a

nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a

středně zatěžující pohybovou aktivitu, jako např. přenášení lehkých břemen, mytí

oken, drhnutí podlahy a zametání u vás doma?

dnů v týdnu

Žádná středně zatěžující pohybová aktivita doma

Přejděte ke 4. Části: Rekreace

19. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním středně zatěžující

pohybové aktivity u vás doma (v průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

4. ČÁST : REKREACE, SPORT A VOLNOČASOVÁ POHYBOVÁ AKTIVITA

Tato část se týká veškeré pohybové aktivity, kterou jste prováděl/a během posledních 7 dnů

pouze při rekreaci, sportu, cvičení nebo ve volném čase. Nezahrnuje prosím tu aktivitu, které

jste uvedl/a již dříve.

20. Nezapočítávejte chůzi, kterou jste uvedl/a již dříve. V kolika dnech během posledních 7

dnů jste chodil/a nepřetržitě alespoň 10 minut ve svém volném čase?

dnů v týdnu

Žádná chůze ve volném čase

Přejděte k otázce č. 22

21. Kolik času jste obvykle strávil/a chůzí v jednom z těchto dnů ve svém volném čase (v

průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

22. Berte v úvahu pouze takovou pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a nepřetržitě

alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a intenzivní

pohybovou aktivitu ve svém volném čase, jako např. aerobic, běh, rychlou jízdu na kole

nebo rychlé plavání?

dnů v týdnu

Žádná chůze ve volném čase

Přejděte k otázce č. 24

23. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů prováděním intenzivní

pohybové aktivity ve svém volném čase (v průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

24. Opět berte v úvahu pouze takovou pohybovou aktivitu, kterou jste prováděl/a

nepřetržitě alespoň 10 minut. V kolika dnech během posledních 7 dnů jste prováděl/a

středně zatěžující pohybovou aktivitu ve svém volném čase, jako např. jízdu na kole

běžným tempem, plavání běžným tempem a tenisovou čtyřhru?

dnů v týdnu

Žádná středně zatěžující pohybová aktivita ve volném čase

Přejděte k části 5: čas strávený sezením

25. Kolik času jste obvykle strávil/a v jednom z těchto dnů ve svém volném čase

prováděním středně zatěžující pohybové aktivity (v průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

5. ČÁST : ČAS STRÁVENÝ SEZENÍM

Poslední otázky se týkají času, který strávíte sezením v práci, ve škole, doma, při studiu a ve

volném čase. To může zahrnovat čas, který strávíte sezením u stolu, na návštěvě přátel, u čtení

nebo sezením a ležením při sledování televize. Nezahrnuje čas strávený sezením v motorovém

dopravním prostředku, který jste již uvedl/a dříve.

26. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech během posledních

7 dnů (v průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

27. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením ve víkendových dnech během

posledních 7 dnů (v průměru za jeden den)?

hodin denně

minut denně

DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

1. Pohlaví

a. ______Žena

b. ______Muž

2. Kolik vám bylo let při vašich posledních narozeninách

a. _____Let

b. _____Nevím/nejsem si jistý/á

c. _____Odmítám odpovědět

3. Kolik let školní docházky máte ukončeno (včetně základní školy)?

a. _____Let

b. _____Nevím/nejsem si jistý/á

c. _____Odmítám odpovědět

4. Máte v současné době placené zaměstnání?

a. _____Ano

b. _____Ne (přejděte k otázce č. 6)

c. _____Nevím/Nejsem si jistý/á (přejděte k otázce č. 6)

d. _____Odmítám odpovědět (přejděte k otázce č. 6)

5. Pokud ano, kolik hodin týdně pracujete ve všech zaměstnání

a. _____Hodin týdně

b. _____Nevím/Nejsem si jistý/á

c. _____Odmítám odpovědět

6. Kam zařadíte místo, kde žijete?

a. _____Velké město (nad 100 000 obyvatel)

b. _____Středně velké město (30 000 – 100 000 obyvatel)

c. _____Menší město (1 000 – 29 900 obyvatel)

d. _____Malá obec/vesnice (pod 1 000 obyvatel)

e. _____Nevím/Nejsem si jistý/á

f. _____Odmítám odpovědět

DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

Výška (cm) : Hmotnost (kg) :

Bydliště : okres : obec : Národnost :

Způsob bydlení (Dům –D, byt – B)´: Kuřák (A- ano, N – ne):

Způsob života (S-sám, R-v rodině, RD- v rodině s dětmi): Máte psa (A-ano, N-ne):

Materiální podmínky – mám k dispozici (A-ano, N-ne): kolo: auto: chatu, chalupu:

Organizovanost (pravidelná účast na organizované pohybové aktivitě, A-ano, N-ne):

Kolikrát týdně :

Sportovní činnost, kterou během roku nejčastěji provozujete :

Sportovní činnost, kterou byste nejraději provozovala :

Neprovozuji žádnou sportovní aktivitu: