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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: Bc. Martina Faustová

Osobní číslo: P120357

Studijní program:

Specializace v pedagogice

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2013-2014

Název diplomové práce: Stav pohybové aktivnosti u studentek Pedagogické fakulty JU v Českých
Budějovicích

Katedra Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví PF JU

Hlediska– (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 22. 5. 2014

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: Práce je zaměřena na hodnocení pohybové aktivnosti studentek PF JU během týdenního

cyklu. Na podkladu bohatého literárního rozboru vymezené tématiky je využita standardizovaná metoda

dotazníku IPAQ k analýze množství pohybových aktivit během týdne v závislosti na intenzitě těchto aktivit.

Otázky k obhajobě:

Proč je u studentek VKZ PF pohybová aktivnost vyšší především v kategoriích intenzivní a středně zatěžující

pohybové činnosti než u ostatních skupin sledovaného souboru?

Jak hodnotíte téměř 15 % výskyt podváhy (BMI) ve sledovaném souboru?